
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2030 del 22/04/2022

Oggetto D.Lgs. 387/2003 - AUTORIZZAZIONE UNICA PER LA
REALIZZAZIONE E L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO
PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA
FONTE  RINNOVABILE  SOLARE  SU  SUOLO  DI
POTENZA  NOMINALE  PARI  A  98,70  KW  DA
UBICARSI  NEL  COMUNE  DI  COPPARO  (FE)
¿  Località  Ambrogio  -  DENOMINATO BUCARONA 2
¿ NCT Copparo Foglio 8 Particelle 95 e 96. MODIFICA
NON SOSTANZIALE ATTO PG n. 94310 del 18/11/2010
rilasciato  dalla  Provincia  di  Ferrara.  AXEL 10  Società
Agricola di Scabin Stefania e Siviero Gianluca s.s. - Sede
legale in Provincia di Rovigo ¿ V. Mazzini,  18 -  45014
Comune di Porto Viro - P. IVA 01399770294 ¿ REA RO-
153009.

Proposta n. PDET-AMB-2022-2172 del 22/04/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno ventidue APRILE 2022 presso la sede di Via Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



SINADOC 2022/9846

OGGETTO: D.Lgs. 387/2003 - AUTORIZZAZIONE UNICA PER LA REALIZZAZIONE E L'ESERCIZIO DI UN
IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE SOLARE SU
SUOLO DI POTENZA NOMINALE PARI A 98,70 KW DA UBICARSI NEL COMUNE DI COPPARO (FE) –
Località Ambrogio - DEN  O      M  INATO BUCARONA 2   – NCT Copparo Foglio 8 Particelle 95 e 96.
MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  ATTO  PG  n.  94310 del  18/11/2010  rilasciato  dalla  Provincia  di
Ferrara.
AXEL 10 Società Agricola di Scabin Stefania e Siviero Gianluca s.s. - Sede legale in Provincia di Rovigo –
V. Mazzini, 18 - 45014  Comune di Porto Viro - P. IVA 01399770294 – REA RO-153009.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE
VISTI:
la L. 241/1990,
il D.Lgs. 152/2006,
il D.Lgs. 387/2003,
il D.M. 10/09/2010,
la D.A.L. Emilia-Romagna 28/2010,
la L. 239/2004,
il D.P.R. 327/2001,
il D.Lgs. 28/2011,
la L.R. 10/1993,
la L.R. 26/2004,
la L.R. 13/2015, 
la L.R. 4/2018,

VISTE:
 la Legge n. 56/2014 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Unioni e fusioni dei Comuni;
 la Legge Regionale n. 13/2015 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle relative

competenze secondo cui a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative in
materia di autorizzazioni e concessioni tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente
e l’Energia (ARPAE);

RICHIAMATE:
 la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
 la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla

citata D.D.G. n. 130/2021;
 la  DDG n.  75/2021 – come da ultimo modificata  con la  D.D.G.  n.  19/2022 – di  approvazione

dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-
Romagna;

 la  DEL  n.  102/2019  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Marina Mengoli con decorrenza 14/10/2019;

 la DET-AMB-2019-882 del 29/10/2019  di  conferimento  dell’Incarico di Funzione
Autorizzazioni Complesse ed Energia dal 1/11/2019 al 31/10/2022 alla D ott.ssa Gabriella
Dugoni;



PREMESSO CHE:
 la  Società  AXEL10 SOC.  AGR.   –  Sede legale  in  Provincia  di  Rovigo –  V.  Mazzini,  18  -  45014

Comune di Porto Viro - P. IVA 01399770294 – REA RO-153009 - ha presentato in data 23/02/2022
istanza  di modifica  non  sostanziale  dell’impianto  di  produzione  di  energia  elettrica  da  foti
rinnovabili – solare di potenza nominale pari a 98,70 kW, autorizzato con atto n. 94310/2010 dalla
Provincia di Ferrara in data 18/11/2010;

 l’istanza è stata acquisita con PG 2022/30023 nella medesima data;

 la modifica non sostanziale consiste in un intervento di revamping con sostituzione dei pannelli e
dell’inverter causa deterioramento, con modifica del layout ma senza modifiche delle volumetrie
e delle altezze dei manufatti come dichiarato nella  Relazione tecnica descrittiva della modifica
non sostanziale – (rev.0) allegata all’istanza;

ACCERTATO CHE:
 la verifica di completezza documentale è risultata positiva;
 ai sensi dell’art. 1bis della L. 241/1990, ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di

Ferrara in data 23/02/2022 ha avviato il  procedimento amministrativo per la  MODIFICA NON
SOSTANZIALE dell’impianto in oggetto comunicando contestualmente l’indizione della Conferenza
dei Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona (art. 14 bis L.241/90) con trasmissione
della documentazione di progetto;

 il procedimento deve concludersi entro 45 giorni dalla data di avvio, ai sensi dell'art. 12 comma 4
del D.Lgs. 387/03 come modificato dall'art. 5 comma 2 del D.Lgs. 28/2011, salvo sospensione per
richiesta di integrazioni;

 che ai lavori della Conferenza di Servizi sono stati invitati a partecipare i seguenti Enti:
Comune di Copparo,
Unione dei Comuni Terre e Fiumi,
Servizio Sistemi Ambientali di Arpae – Area Centro

 entro il termine comunicato gli Enti della Conferenza di Servizi non hanno richiesto integrazioni
documentali;

 entro il termine hanno trasmesso il proprio parere:

ENTE DATA E PROTOCOLLO PARERE/NULLA OSTA

Comune di Copparo 29/03/2022      PG 2022/52482 Parere favorevole

Unione dei Comuni Terre e Fiumi 11/03/2022      PG 2022/40938 Parere favorevole

EVIDENZIATO che, ai sensi del c. 7 dell’art. 14 ter “Lavori della Conferenza di Servizi” della L. 241/90
e ss.mm.ii., “Si considera acquisito  l'assenso  delle Amministrazioni,  ivi  comprese quelle preposte
alla tutela della salute e della pubblica incolumità, alla tutela paesaggistico - territoriale e alla
tutela ambientale, esclusi i provvedimenti in materia di VIA, VAS e AIA, il cui rappresentante,
all'esito dei  lavori della Conferenza, non abbia espresso definitivamente la volontà
dell'amministrazione rappresentata”;

CONSIDERATO che:
 ai sensi della deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 14/05/2019 “Servizio Pianificazione e

controllo direzionale. Approvazione della revisione del tariffario delle prestazioni di ARPAE” , il
Proponente ha provveduto al versamento degli oneri istruttori;

 ai fini del procedimento di Autorizzazione Unica è stato preso in considerazione il Progetto
Definitivo dell’opera così come modificato con variante non sostanziale, che è agli atti  di
ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara (Pratica SINADOC 2022/9846); 



VALUTATO CHE non sono emersi elementi di criticità in relazione alle matrici ambientali analizzate
che possano precludere la realizzazione della Variante Non sostanziale richiesta dal proponente;

DATO ATTO che il provvedimento di Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 e
s.m.i. e dell’art. 14 bis della L.241/1990 e s.m.i., deve essere rilasciato a conclusione dell’iter
dei  lavori  della  Conferenza  dei  Servizi  nel  termine  di  45 giorni dalla  presentazione dell’istanza
completa, ovvero entro il 09/04/2022;

ACCERTATO CHE che ai fini del rilascio del presente Atto, soggetto ad imposta di bollo, è stata
acquisita con PG 2022/66589 del 22/04/2022, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del
legale Rappresentante della Società AXEL 10 SOCIETA’ AGRICOLA S.S. con cui è stato trasmesso il
numero identificativo della marca da bollo del valore di euro 16,00: 01181443660650 con data di
emissione 19/01/2022;

DATO ATTO che, ai sensi del Reg.to (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, il titolare del trattamento
dei dati personali è individuato nella persona del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile
del trattamento dei medesimi dati è il Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Centro (DDG
2020 n. 32);

DETERMINA

DI AUTORIZZARE  la  modifica  non  sostanziale  del  progetto  già  autorizzato  con  provvedimento
rilasciato dalla Provincia di Ferrara in data 18/11/2010 n° 94310 richiesta dalla Società AXEL 10
SOCIETA’ AGRICOLA S.S. con sede legale in Comune di Porto Viro in provincia di Rovigo (RO) Via
Mazzini 18 - P. IVA 01399770294 – REA RO-153009, ai sensi dell’art. 5  c o m m a  3  e  d e l l ’a r t .  6
c o m m a  1 1  d e l  del D.Lgs. 387/2003 e s.m.i., con un intervento di revamping con sostituzione dei
pannelli  e  dell’inverter  causa  deterioramento,  con  modifica  del  layout  ma senza  modifiche  delle
volumetrie e delle altezze dei manufatti;

DI APPROVARE il progetto definitivo così  come  modifi cato  con  la  VARIANTE  NON
SOSTANZIALE  in conformità agli elaborati depositati in cartaceo e su supporto informatico
presso il Servizio Autorizzazioni complesse ed Energia – ARPAE SAC Ferrara;

RESTANO VALIDE E VINCOLANTI tutte le prescrizioni e condizioni contenute nell’atto autorizzatorio
citato in oggetto, prescrizioni che si intendono qui richiamate integralmente; 

DI STABILIRE INOLTRE CHE:
la durata dell’autorizzazione all’esercizio dell’impianto è pari alla vita attesa dell’impianto stesso oltre
al tempo di ripristino dello stato dei luoghi;

AXEL  10  SOCIETA’  AGRICOLA ai  sensi  dell’art.  19  della  L.R.  26/2004,  è  tenuta  a  dare  inizio  alla
realizzazione dell’opera entro sei mesi dall’esecutività del presente provvedimento e a comunicare ad
Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni sia l’inizio che il termine dei lavori;

l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi e con l’obbligo dell’osservanza di tutte
le disposizioni vigenti in materia,  per cui il titolare del presente provvedimento viene ad assumere
piena responsabilità nei  confronti dei terzi  e dei danni eventuali  che comunque potessero essere
causati dalla costruzione e dall’esercizio dell’impianto di produzione di energia, sollevando questa
Amministrazione da ogni pretesa molestia di chi si ritenesse  danneggiato;



DI TRASMETTERE COPIA del presente atto al proponente e  ai  componenti della  Conferenza di
Servizi;

DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento gli interessati, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010
n. 104, possono ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge
decorrenti dalla notificazione/comunicazione, ovvero, per gli atti  di cui non sia richiesta
la notificazione individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione, se questa
sia prevista dalla legge. In alternativa gli interessati, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.
1199,  possono proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza;

Responsabile del procedimento è Gabriella Dugoni, delegata con Determinazione Dirigenziale n. 882
del 29/10/2019;

DICHIARARE CHE:
 il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello

stesso da parte della Dirigente di ARPAE SAC di Ferrara;

 il presente provvedimento autorizzativo sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di
ARPAE;

 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai  fini della prevenzione della  corruzione, ai sensi della L.  n. 190/2012 e del vigente
Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

LA RESPONSABILE 
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FERRARA

dott.ssa Marina Mengoli
(documento firmato digitalmente)



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


